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Oznámení ObecníhO úřadu
PřIPOmenuTí
Upozorňujeme na blížící se splatnost poplatku za odpady na rok 2024. sazba po-
platku činí 650,– / osoba. platbu můžete provést hotově na OÚ nebo zaslat na účet
č. 2625581/0100, Vs = číslo popisné + 1340. podrobné informace najdete na našich
webových stránkách obce – www. vitkovicevkrk. cz
Veškeré upozornění a informace rozesíláme službou hlášenírozhlasu. cz
informace k přihlášení získáte na obecním úřadu nebo na stránkách obce – www.
vitkovicevkrk. cz. 

PrOdejní dOba v Obchůdku u škOly
pOZOr! změna telefonního čísla: 734 771 838
Jarní otevírací doba:
PO–PÁ 07:00–16:00                     SO 07:00–12:00                  NE ZAVŘENO
svátky: 1. 5. , 8. 5. – OtEVŘENO
Letní otevírací doba – od 29. 6. 2024 (sobota):
PO–PÁ 07:00–17:00                     SO 07:00–16:00                  NE 07:00–12:00 
svátky: 5. 7. , 6. 7. – OtEVŘENO

kOnTejnery na velkOObjemOvÝ OdPad
V sobotu 4. 5. budou u obecního úřadu Vítkovice přistaveny kontejnery na velkoob-
jemový odpad a šrot. Uložení odpadu do kontejneru bude možné pouze pro občany
Vítkovic, pro majitele nemovitostí na území naší obce a po předložení občanského
průkazu. Kontejnery nemohou využít právnické osoby a osoby fyzické, oprávněné
k podnikání. 

kOmPOSTOvací SezOna 2024
Svozy hnědých nádob na BIOODPAD budou probíhat dle zavedených zvyklostí
1 × za 14 dní v pondělí. první svoz proběhne 6. 5. 2024. 
Zelené velkoobjemové kontejnery budou rozmístěny stejně jako v předchozích letech:
horní Vítkovice – u Štěpů čp. 9, panelové stání před čp. 15 (u berounky)
Dolní Vítkovice – pod bytovkou čp. 246
Do nádob na bioodpad patří: tráva, listí, seno, plevelné rostliny, rostlinné zbytky
z kuchyně, větve maximálně do průměru 5 cm a délky 2m
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SvOz nebezPeČnÉhO OdPadu – SObOTa 20. 4. 2024
08:00 – 08:15 parkoviště OÚ                     08:20 – 08:35 parkoviště u čp. 204
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SPOleČenSká rubrIka
vÝznamná žIvOTní jubIlea
V prosinci 2023 oslavil své životní jubileum pan alfred rychtr. 
V lednu 2024 paní Marie barcuchová, paní Jana Mánková a pan rudolf Chmelík. 
V únoru paní Jaroslava Chmelíková, paní Eva bánská a paní hana hejlová. 
V březnu paní Jarmila Malá a pan Josef richtr. 
Všem jubilantům přejeme hodně zdraví a životní pohody do dalších let

nOvě narOzení
V měsíci prosinci 2023 se narodil Jáchym rezler. 
Novému občánkovi a jeho rodičům přejeme hodně zdraví, radosti a spokojenosti. 

úmrTí 
V měsíci únoru 2024 nás opustila paní Drahomíra Kvardová. 
Pozůstalé rodině projevujeme upřímnou soustrast. 
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zastupitelstvo obce vítkovice – 15. 11. 2023
Usnesení: 
60/23  ZO schvaluje záměr pronajmout vy-

mezený prostor v budově č. p. 28
společnosti CEtiN a. s.

61/23  ZO schvaluje záměr pronajmout
prostor – st.p.č. 80 a p.p.č. 77/15
manželům petrovým za účelem par-
kování jako v minulých letech. 

62/23  ZO schvaluje návrh Obecně závazné
vyhlášky obce Vítkovice o místním
poplatku z pobytu. 

63/23  ZO schvaluje návrh Obecně závazné
vyhlášky obce Vítkovice o místním
poplatku ze psů. 

64/23  ZO schvaluje uzavření smlouvy
o nájmu nebytových prostorů (ob-
chod, pošta) mezi manželi Zemano-
vými a obcí Vítkovice. 

65/23  ZO schvaluje žádost o poskytnutí fi-
nančního daru všem 15 registrova-
ným členům výjezdové jednotky
obce Vítkovice ve výši 2. 000,–Kč
na osobu. 

66/23  ZO schvaluje prodloužení smlouvy
mezí obcí Vítkovice a rtr–service
s. r. o.

67/23  ZO neschvaluje odvolání pana Milana
rychtra a Marka Lamberta z pozic
jednatelů služeb Vítkovice s. r. o. . 

68/23  ZO neschvaluje vyhotovení geo-
metrického plánu na opravu geo-
metrického určení pozemků
komunikace (oprava zákresu komu-
nikace) týkající se pozemků č. kat.
584/1, 584/5, 585/1, 614/5, 614/30,
615/6, 617, 618, 619, 2958 v k. ú. Vít-
kovice v Krkonoších. 

69/23  ZO neschvaluje provozování parko-
viště horní Vítkovice obcí Vítkovice. 

70/23  ZO schvaluje vypovězení smlouvy
panu tauchmanovi z důvodu budo-
vání černých staveb na pronajatých
pozemcích obce Vítkovice. 

zastupitelstvo obce vítkovice – 13. 12. 2023
Usnesení:
71/23  ZO schvaluje uzavření smlouvy se

společností CEtiN a. s. Záměr pro-
nájmu byl řádně zveřejněn na
úřední desce Obecního úřadu Vítko-
vice v době od 22. 11. 2023 do
10. 12. 2023. 

72/23  ZO schvaluje uzavřít smlouvu
s manželi petrovými o nájmu st.p.č.
80 a p.p.č. 77/15 za účelem parko-
vání vedle hasičské zbrojnice
na zimní sezonu 2023/2024. 

73/23 ZO schvaluje ustanovení a zřízení
komise pro otevření obálek a vy-
hodnocení výběrového řízení na
akci pořízení strojního přečištění na
ČOV Vítkovice, schvaluje jmenování
výběrové komise ve složení petr
hnik, ing. hana Uhlířová, Miroslav
Vancl a náhradník roman Vrána,
Milan rychtr a dále schvaluje pově-
ření starosty podepsáním smlouvy
s vybraným zhotovitelem. 
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74/23 ZO schvaluje záměr prodeje st.p.č.
824 v Kú. Vítkovice v Krkonoších dle
geometrického plánu, na pozem-
cích obce p.p.č. 614/35 a st.p. 589
v Kú. Vítkovice v Krkonoších společ-
ností ČEZ Distribuce, a. s.

75/23 ZO pověřuje starostu obce sepsá-
ním dodatku a upravením pachtov-
ních smluv s panem tomášem
Johnem, dle skutečného stavu. 

76/23 ZO schvaluje vrácení finančního pří-
spěvku na zřízení plynovodní pří-
pojky panu tomáši Johnovi ve výši
10. 000,–Kč. 

77/23 ZO schvaluje Obecně závaznou
 vyhlášku obce Vítkovice o místním
poplatku za obecní systém odpado-
vého hospodářství s navýšením po-
platku za kalendářní rok na 650,–Kč. 

78/23   ZO schvaluje nabídku na zhotovení
a montáž odbíjecího zařízení k vě-
žním hodinám na kostele sv. petra
a pavla. Varianta č. i včetně podsví-
cení ciferníků. 

79/23   ZO schvaluje rozpočtové opatření
č. 7.

80/23   ZO schvaluje návrh rozpočtu obce
Vítkovice na rok 2024. 

81/23   ZO schvaluje návrh střednědobého
výhledu Krkonošské ZŠ a MŠ Vítko-
vice, příspěvkové organizace na rok
2025–2027. 

82/23   ZO schvaluje návrh střednědobého
výhledu obce Vítkovice na rok
2025–2028. 

83/23   ZO schvaluje úpravu ceny vodného
a stočného na rok 2024 cena vod-
ného bez Dph 35,10,– Kč s Dph
39,31,– Kč cena stočného 44,– Kč
bez Dph s Dph 49,28,– Kč 

84/23   ZO neschvaluje výpověď z nájemní
smlouvy mezi Obcí Vítkovice a služ-
bami Vítkovice s. r. o. k 31. 3. 2024. 

85/23   ZO neschvaluje odvolání p. Milana
rychtra z funkce (vedoucího do-
pravy) pro trvalá pochybení a neza-
jištění vhodné údržby komunikací,
které jsou životu nebezpečné. 

86/23   ZO neschvaluje peněžitý dar fyzic-
kým osobám, které mají ke dni
31. 12. 2023 trvalý pobyt v obci Vít-
kovice nebo povolení k pobytu,
u kterého je možné předpokládat,
že bude trvat po celý rok 2024,
a kteří nemají vůči obci neuhrazené
závazky. Výše peněžitého daru činí
…… Kč. Důvodem poskytnutí daru
je stabilizace a motivaci těchto
osob k tomu, aby i nadále zachovali
svůj trvalý pobyt v obci Vítkovice,
která dlouhodobě bojuje s odlivem
obyvatel. Způsob výplaty je upra-
ven pokynem k výplatě darů za
rok 2024. 

zastupitelstvo obce vítkovice – 21. 2. 2024
Usnesení:
1/24    ZO vzalo na vědomí projednání

dalšího směřování ZŠ, MŠ a uby-
tovny. – V současné době obec
Vítkovice podporuje provoz školy
a školky i přes malý počet dětí

a to převážně finančně. a dále se
pokusí po vzájemné dohodě za-
stupitelů zachovat provoz školy
a školky v obci. 
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2/24    ZO schvaluje uzavření smlouvy se
společností ČEZ Distribuce,
a. s. o prodeji pozemků pod tra-
fostanicí. 

3/24    ZO schvaluje uzavření smlouvy
o bezúplatném převodu vlastnic-
kého práva k majetku o zřízení
věcného práva o převodu po-
zemků p. č. 555/1, 555/2, 555/3
v katastrálním území Vítkovice
v Krkonoších. 

4/24    ZOschvaluje záměr uzavřít
smlouvu o budoucí kupní
smlouvě se společností ČEZ Dis-
tribuce, a.s. 

5/25    ZO schvaluje uzavření Veřejno-
právní smlouvy o příspěvku na
spolufinancování pečovatelské
služby Jilemnice na rok 2024

6/24    ZO schvaluje poskytnutí daru na
dětský maškarní karneval ve výši
10. 000,–Kč. 

7/24    ZO neschvaluje odstoupení od
čerpání podpory z Národního
programu Životní prostředí –
oprava cesty Janova hora z dů-
vodu nesouhlasu majitele
 pozemku p.č. 1863/18, 1863/2,
 k. ú. Vítkovice v Krkonoších, pana
Karbusického jakožto jednatele
společnosti Farmy hucul s.r.o. s re-
alizací akce. 

8/24    ZO schvaluje založení nového
společenství obcí na území Orp
Jilemnice pod názvem Jilemnicko
– společenství obcí a vstup obce
do tohoto společenství obcí. 

9/24    ZO schvaluje předloženou
smlouvu o vytvoření společenství
obcí pod názvem Jilemnicko –
společenství obcí včetně přílohy
č. 1 stanovy Jilemnicko – spole-
čenství obcí a pověřuje starostu
k jejímu podpisu. 

10/24  ZO neschvaluje návrh roštejn-
ských o uzavření nájemní
smlouvy se společností služby
Vítkovice, s. r. o.

11/24  ZO schvaluje podání žádosti
o podporu v rámci Výzvy č. 8/2023
z Národního programu Životní
prostředí na projekt „Vytvoření
propagačního materiálu ve Vítko-
vicích 2023“. Výše podpory činí
85% z celkových způsobilých ná-
kladů akce, 15% bude hrazeno
z rozpočtu obce pro rok 2024. 

12/24  ZO schvaluje ustanovení a zřízení
komise pro otevření a vyhodno-
cení obálek a vyhodnocení výbě-
rové řízení dodavatele požárního
přívěsu pro hasiče. schvaluje jme-
nování výběrové komise ve složení
aneta pospíšilová, Miroslav Vancl,
roman Vrána a schvaluje pověření
starosty podepsáním smlouvy
s vybraným dodavatelem. 

13/24  ZO vzalo na vědomí seznámení
s finančním vyčíslením výkopo-
vých prací na propojení Jizerka–
aldrov včetně materiálu. 

14/24  ZO vzalo na vědomí seznámení
s nájemní smlouvou mezi služ-
bami Vítkovice s.r.o. a Melidou
a. s.
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Okénko školy
Období mezi zimním slunovratem 
a jarní rovnodenností ve škole ve vítkovicích

Jaro nám už plnými doušky v podobě jarního kvítí
a zpěvu ptáčků klepe na dveře. Dovolte mi však, abych
zrekapituloval a připomenul události, které souvisejí
s naší školou. Uplynul už zub času a jediné, co nám zů-
stane, budou vzpomínky. Dlouho to nenapínejme
a pojďme si je postupně představit vážení a milí čtenáři. 

Začněme prosincem minu-
lého roku, který byl ob-
zvláště bohatý na dárky.
Naši tři malí prvňáčci oslavili
slavností slabikáře. Obzvlášť
dort se paní učitelce povedl. 

Dne 6. prosince se slaví
svátek svatého Mikuláše.
i když o dva dny dříve
čtvrťáci a jedna páťačka
udělali mikulášskou na-
dílku pro menší děti z ma-
teřské a základní školy. 
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K adventu patří adventní
kalendář. Na fotografii
vidíte adventní kalendář,
v kterým měly vždy
 vylosované děti připra-
vené překvapení v po-
době drobných dárků.
symbolika dvou prázd-
ných křesel značí, že ve
škole jsou všichni náv-
štěvníci vítáni a mají
u nás dveře otevřené, …

advent je ve znamení tradic,
tvoření a setkávání. Výše uve-
dené jsme spojili do setkání
s rodiči ve škole, kde jsme
měli vánoční jarmark, kde se
prodávali výrobky, které vy-
tvořily děti z mateřské školy
a školky ve spolupráci s uči-
telkami. pro rodiče byla při-
pravená kavárna s bohatým
programem týkající se Vánoc. 

Na jarmarku prodávaly děti své
vlastní výrobky, které měly
během chvíle vyprodané.
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V pátek 8. prosince
proběhlo před budo-
vou školy rozsvícení
vánočního stromku.
V rámci programu
bylo vystoupení dětí,
které pro občany Vít-
kovic zazpívaly tra-
diční a moderní
vánoční písničky. 

tuto událost si nenechal ujít svou nečeka-
nou návštěvou nejznámější postava míst-
ních hor Krakonoš, který požehnal všem
zdejším lidem a dětem. 

Kdo má mé obrovské sympatie, je po-
stava tzv. „Dobrého anděla“, která zastu-
puje stejnojmennou nadaci a která
pomáhá dětem, kteří onemocní těžkou
chorobou. Veškeré vybrané finanční
prostředky jsme poslali na uvedenou
nadaci s pocitem, že alespoň nějakému
dítěti učiní život na chvíli o něco rado-
stnější a šťastnější. 
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Moc děkuji všem, kteří obětovali svůj drahocenný
čas a pomohli nám s přípravou a samotnou reali-
zací krásného dne. ať nám hvězda svítí nad školou
napořád a připomíná nám naději všeho hezkého
a dobrého v následujícím období. 

Není důležité umět jenom brát, mnohem důleži-
tější je i dávat druhým, co sami mít nemohou. 

Děkujeme za návštěvu
v mateřské školce,…
Děkujeme za krásné
chvíle, které jsme mohli
sdílet s dětmi,…
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V lednu na „tři
krále“ každoročně
pořádá humani-
tární organizace
Charita Čr tříkrálo-
vou sbírku. tento-
krát jsme mohli
Kašpara, Melichara
a baltazara potkat
ve Vítkovicích. 

Obci Vítkovice patří velký dík za poskyt-
nutí možnosti lyžování v lyžařském
areálu na aldrově a na Jizerce, jejichž
služby jsme do poslední chvíle bohatě
využívali. Nápomocný nám byl i taxík,
který nás vozil na běžky na roudnici
nebo na horní Mísečky. 

Školu ve Vítkovicích
stihlo navštívit ně-
kolik osobností, Jed-
nou z nich je
i účastnice dvou
zimních olympij-
ských her v klasic-
kém lyžování Kája
Grohová, která si při-
pravila besedu
s dětmi ze školy. 
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snem každého pedagoga je pra-
covat s dětmi, které budou chtít
vytvářet takové hodnoty, které
budou pro okolí důležité. pů-
vabné bylo pozorovat, jak se děti
samy zhostily úkolu, který obná-
šel nacvičení vystoupení na
„sportovním plese“ ve Vítkovi-
cích. Moc děkuji pořadatelům
plesu, že nabídli tuto možnost
dětem,…

Důležité je vždy držet za jeden provaz, ať
se dostaneme do jakékoliv situace. 

Není nad setkávání se zvířaty. 

Čtenářům, občanům Vítkovic a všem pří-
znivcům školy přejeme krásné prožití Ve-
likonoc. příroda se nám touto dobou
probouzí, využijme období jara k načer-
pání sil a pobytu v nádherně malebné
přírodě, kterou máme za domem. 

Váš Radim Berka
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Okénko školky

Ve vánočním čase jsme upekli perníčky a vánočku.
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Děti si vyrobily hvězdičku v rautisu. 

Navštívil nás Mikuláš se svoji družinou
a završili jsme toto období se školáky
u vánočního stolu rozkrojením jablíček
a pouštěním lodiček. 

Děti si prožily canisterapii na vlastní
kůži. 
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staráme se v tomto období o ježečka. 

a také jsme si užili
zimní radovánky. 
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Činnost Sportovního klubu 
hraběte jana harracha
17. 2. 2024 se u nás ve Vítkovicích v KD konal pod záštitou sK hraběte Jana harracha
sportovní bál. 
Měli jsme letos přichystaných pár novinek – začali jsme o hodinu dříve, než tomu bylo
v předchozích letech, abyste měli možnost si tuto jedinečnou událost užít o chvilku
déle.  
po slavnostním zahájení, nastoupily, před opravdu skoro plný sál, pod vedením nového
pana ředitele berky a paní učitelky Vaškové, děti z naší školy se svým vystoupením.
přichystaly si pár moc pěkných písniček, které jim seděly a sálem příjemně zněly, na-
cvičily profesionální taneční vystoupení, která měla na povel naše zkušená tanečnice
Laura Matušová – a byla vám to, věru, moc hezká podívaná. 
Děti si daly na svojí chvilce slávy záležet, program společně pilovaly ve volných chvílích
ve škole a bylo vidět, že je to bavilo. Diváci je odměňovali bouřlivým potleskem v každé
přestávce mezi jednotlivými vystoupeními a na konci je odměnili také finančně – děti
si samy obešly celý sál a prodávaly hostům vlastnoručně vyrobené "placky" s logem
ZŠ a MŠ Vítkovice. Za utržené peníze budou moct vyrazit třeba na školní výlet. tímto
vám všem, jménem dětí, mockrát děkujeme. 
hned se ptaly, kdy budou moci zase někde vystupovat – nebude dlouho trvat – přijdou
opět na tradiční ukončení lyžařské sezóny 30. 3. 2024 na aldrov a upečou
pro návštěvníky skiareálu perníčky s velikonoční tématikou na ozdobení a nějaké dob-
roty ke kávě. Jestli budou zpívat a tancovat se nechte překvapit :–)
Neopomenutelnou letošní novinkou bylo malinkaté zlepšení vizuální podoby plesu –
pořídili jsme 600 m světýlek, které jsme natáhli od baru až ke kapele – a snad svůj účel
splnily a bylo vám pod nimi hezky, útulno. Na stoly přišly nové bílé ubrusy, holky z ob-
chůdku spolu s dalšími dobrovolnicemi přichystaly výzdobu na stoly a Daneček nám
udělal 3 nové barové stolky ke kořalce – to, abyste si měli tu štamprličku, kde v klidu
vypít.  a nebojte, tím nekončíme, neusínáme na vavřínech, na příští rok jsme si ještě
nějaká překvapení ponechali. 
atmosféra plesu byla příjemná, na hostech bylo vidět, že se baví, druží a navazují nové
známosti. skoro pořád se tančilo a u stolů bylo prázdno.  
Osazenstvo bylo téměř halb und halb, možná o malinko menší půlka místních a o tro-
chu větší těch přespolních, ale většinou to stejně byli, nás místních, kamarádi a známí. 
točili jsme radegast a plzeň a rozlévali vínečko z malého rodinného vinařství Machů
– snad vám chutnalo. Nám moc!
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No a ta tombola! ta byla letos opravdu bohatá! Dali jsme si záležet a oslovili snad
všechny naše stálé, ale i pár nových sponzorů. 
a všichni byli velmi štědří, výher bylo krásných spousta. V hlavní tombole byly matrace,
3 50l sudy piva, 2 kortouče s cementem, vozík, poukazy na ubytování na Labské boudě,
na večeři na terezu, na Vrbatovu boudu, na víkendové zapůjčení čtyřkolky a také let
letadlem, který vyhrála paní bánská – tímto bychom jí ještě jednou rádi dodatečně
k výhře pogratulovali a doufáme, že se na tu sněžku z výšky podívá a moc si to s dalšími
pasažéry na palubě užije. 
Ve „vedlejší“ tombole bylo spousta věcí určených k práci, ale všichni to snesli – jak jinak
než sportovně :–)
Všem sponzorům srdečně děkujeme, protože bez VÁs by to nešlo! Děkujeme moc!
a také děkujeme všem našim členům, kteří se na přípravě a průběhu plesu podíleli.
Jste senza! Dík!
tak se budeme těšit zase za rok! 
ale taky na Krakonošoj a na pouti sv. petra a pavla před začátkem prázdnin. 

Martina Mejsnarová

děkujeme našim sponzorům:
TROPICO by Hilding anders | VCES a.s. – p. Vodehnal | Eurospektrum Group a.s. – p. Nováková | LTV – illuminant
trading s.r.o. – p. Lojín | MZ – chrom, s.r.o. – p. Morkes | Zemní práce – p. Jindřišek | Kachna - chata vurmovka |
Motostehlík Kolomuty – p. Stehlík | Kbelský pivovar – p. Winkler | Labská bouda | Chata Tereza – rodina Suchých |
Vrbatova bouda – p. Vrcholová a Lucka s Jirkou | Skiareál Aldrov | Manželé Křovinovi | šárka daňková | Manželé spil-
kovi | Apartmány Bylo Nebylo - p. Štočková, p. Cigánek | VVISS a.s. – p.Šlitr | Chata Jasná – manželé antonovi |
Bouda Hadovka – p. Klacek | Petr a Zdeněk Hanušovi | Jilemnická bouda - kolektiv | Chata Mísečky – p. Strych | Jan
šír | delfi rehab s.r.o. | Horská bouda Aldrov | Masáže Vila - p. Nedvěd | Podkrkonošská uzenina | Autoservis Martinec
- p. Martinec | SKI Klemš – p. Klemš | 2mkz – p. Zápotocký | Aroma Aldrov – p. Rychtr | Hančova bouda – manželé
Čechotovští | SČVK a.s. – manželé Hnikovi | Jménem HSK Vítkovice | srdečně děkujeme
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Co se dělo u hasičů…
příroda si s námi letos opravdu pohrává. Jednomu se
určitě líbí brzký příchod jara, druhý by zase rád lyžoval
až do Velikonoc, ale s tím nikdo z nás nic nenadělá. po
Novém roce jsme se vrhli s hasiči do práce. Zapojili
jsme se do tříkrálové sbírky. Jde o tradiční sbírku, která
Vítkovice léta míjela. společně s dětmi ze školy, paní
Vaškovou a paní Zachařovou , jsme se se třemi skupin-
kami vydali na „koledu“. Na začátku mě provázely
obavy, ovšem podle vyprávění dětí měla většina nav-
štívených lidí radost. Děti nejenže vybrali nemalou
částku, která bude sloužit jako příspěvek na „Charitní
taXi“ v Jilemnici, na Domácí péči poskytovanou lidem
na Jilemnicku, kdy obě služby mohou využívat i starší
lidé z Vítkovic, ale především si odnesli mnoho zážitků
a košíky plné dobrot. Všem, kteří jste se zapojili ještě jednou velmi děkuji. 
hned poté, v půlce ledna, jsme si řekli „kultury není nikdy dost“ a zavzpomínali na
staré dobré časy, kdy nám všem bylo o pár let méně a sešli se na retro diskotéce. asi
nikdo, kdo jsme vše připravovali, nečekal tak hojnou účast a zájem o drinky. Drink
jako „Vyhlídky na budoucnost“ a  „Vítkovický sešup“ tekly proudem. Opakování nás
nejspíš nemine. Druhý březnový víkend jsme společně s místními štědrými podni-
kateli a sousedy připravili Maškarní bál pro děti. akce je už tradiční, a i přesto, že nám
ve Vítkovicích malé děti ubývají, se sešlo opět přes 50 dětí a všechny nás těší, že se
o Vítkovicích v dobrém mluví i v okolí. Všem, kteří jakkoli přispěli k přípravám, jak fi-
nančně, materiálně, nebo přidal ruku k práci moc a moc děkujeme. 
Nyní se všichni těšíme na výlet, ke kterému se budou moci přidat i „nehasiči“. pro-
gram, místo a termín ladíme a včas zveřejníme. Čekají nás Čarodějnice na hřišti u kos-
tela, kde se opět sejdeme. 
Všem přejeme hezké jaro. Martina Vanclová

děkujeme našim sponzorům:
Freestyle area – Jizerka Vítkovice | Horská bouda Aldrov – p. Svoboda | Hospoda Na stráni– Pavel a Zdena Tůmovi
| Hospoda u Telců – Jan Telec | Chata Jasná | Chata Krumlovka | Chata Mísečky | Chata Tereza | Chata Vurmovka | Ji-
lemnická Bouda | Krása Zdeněk – Horský pension Svatý Hubert | KRNAP – Polesí Rezek – Vítkovice | MARIEL s. r. o. –
Horské Zátiší | NOTE – stavební firma Křovinovi | Obecní úřad Vítkovice | Obsluha parkoviště H. Mísečky | p. Miloš
Janouch | Penzion Jeruzalém – Rezek | Roman Mládek – Bufet | RTR – Service s. r. o. Horní Mísečky | Chata Rolba
– Ivan Havlíček | Vrbatova Bouda | Labská bouda | p. Pavel Lojín | Hejnalovi – Janova Hora | Manželé Marie a Petr
Kotlabovi | Ubytování 375 | Hotel Gabriela | Bagry cz s. r. o. | Tesařství Šír Rezek | Koupelny Ptáček Vrchlabí | Cukrárna
Veronika Roztoky u Jilemnice | Papírnictví Morávek Jilemnice | 
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V roce 2024 uplyne…
600 let   od smrti Jana Žižky z trocnova (11. října 1424)
390 let   od zavraždění albrechta z Valdštejna v Chebu (27. února 1634)
                a od darování štěpanického panství hraběcímu rodu harrachů
370 let   od postavení skelně hutě u Koželského potoka Janem preislerem (1654–

1795) – mladší doba Vítkovice… první sklářská huť stála v horních Vítkovi-
cích „ve dvoře“ – starší doba obce

340 let   od vysvěcení Labského pramene (1684) biskupem Janem z talmberka
                od první písemné zmínky o sklárně v rýžovišti (harrachov)
260 let   od prodeje harrachovské sklárny hansem Josefem Müllerem (sklářem) hra-

běti arnoštovi Quidu harrachovi (1764) a tím se sklárna dostala do režie
vrchnosti

200 let   od narození českého skladatele bedřicha smetany (1824–1884)
170 let   od narození českého skladatele Leoše Janáčka (1854–1928)
130 let   od založení Českého krkonošského spolku sKi Jilemnice (1894)
120 let   od založení rezervace na severních svazích Krkonoš Janem  Nepomukem

hrabětem harrachem (1904) - strmá stráň v Labském dole 
110 let   od atentátu na arcivévodu Františka Ferdinanda D´Este v sarajevu  (1914)
                od začátku první světové války (1914–1918)
                od odjezdu tomáše G. Masaryka do exilu (1914)
100 let   od smrti českého básníka Jiřího Wolkera (1900–1924)
                od první zimní olympiády ve francouzském městě Chamonix (1924)
                od úmrtí Vladislava Mutticha (1873–1924) – vymyslel a vyrobil němé, ple-

chové, červené značky tzv. mutichovky  (čas. Krkonoše 12/2000, 2/2022)
90 let     od vytvoření samostatného záchranného sboru (1934) a o rok později   za-

ložení horské služby v Krkonoších 
85 let     od německé invaze do polska a začátek Druhé světové války (1939)
55 let     od přistání prvních lidí na Měsíci v americké lodi apollo 11 (1969)
                od upálení studenta Jana palacha na protest proti sovětské okupaci
50 let     od patentování hlavolamu rubikova kostka (1974)
35 let     od pádu komunistických režimů ve východní Evropě (1989)
                od pádu berlínské zdi
                od nástupu Václava havla do prezidentského úřadu
30 let     od zahájení provozu MŠ a školní jídelny v Údolíčku (1994)
20 let     od vstupu Čr do Evropské unie (2004)
                od výstavby apartmánů na horních Mísečkách  (čas. Krkonoše 1, 3, 5/2004)

Jana Hochmanová
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danka šárková je česká spisovatelka,
která píše knihy pro děti i dospělé. 
asi nejvíce ji tady u nás v Krkonoších prosla-
vila kniha Krkonošská kuchařka. Vybrala ty nej
recepty zdejších horalů a v době covidu na
uzavřeném penzionu na benecku podle
těchto receptů s partou fajn lidí vše navařili,
vyfotili a snědli. Na benecku vznikly i další její
knihy a to Krkonoše, seznamte se a několik
dílů dětských knih o alence a Krakonošovi. 
tyto knihy se prodávají už skoro rok v Ob-
chůdku u školy a poslední dobou můžete
Danku i v tomto obchůdku potkat. Už rok bydlí
zde ve Vítkovicích a poslední kniha alenka,
Krakonoš a zvířátka už byla napsaná zde u je-
jího pracovního stolu s výhledem na aldrov. 
Danka Šárková tvrdí, že musí bydlet nahoře na kopci, a tak pojala Vítkovice za svůj skvělý
domov. po zkušenosti, kdy deset zim žila na samotě v horních Štěpanicích/benecku/ si
nemůže vynachválit život u hlavní silnice. 
Jelikož často jezdí za čtenáři do knihoven i do škol, je známá prakticky po celé republice.
přislíbila nám, že udělá besedu pro děti zdejší školy. Dětská beseda je ke knihám alenka
a Krakonoš a děti si mohou užít nejen divadlo, kdy hrají zvířátka z knihy – kočku Mášu,
čivavu sisinku a bernardýna Karla, ale též v této besedě mohou poznat, jak se dříve v Kr-
konoších žilo, co si na sebe lidé oblékali. Módní přehlídka potěší hlavně holčičky. 
Její knihy mají certifikaci Krkonoše, originální produkt, je zapojena od akcí Liberecký kraj
sobě a od ředitele správy KrNap dostala cenu veřejnosti za přínos Krkonoším. 

Danku můžete potkat i na
sjezdovkách na aldrově,
na túrách po hřebenech
hor. svěřila se, že jako dítě
moc ráda jezdila na Zlaté
návrší, na Medvědím a na
Mísečky. „Chybí mi Cá-
chovna,“ říká. a k tomu
dodává, že se vrátila do
míst, kde si přála žít, a to
jsou právě Vítkovice. 
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naše krkonoše – rozhovory z hor
podcast Naše Krkonoše pro vás připravujeme již třetí sezonu. během té doby vzniklo 21
rozhovorů s osobnostmi, které prožívají v Krkonoších své životní příběhy. Každý příběh
je jiný, liší se žánrem i zápletkou. Každá osobnost má k horám odlišné pouto. ale vždy je
to pouto silné, nezřídka osudové, které mění dějovou linku. 
pojďte si poslechnout nebo zhlédnout povídání vašich sousedů. přijměte jejich pozvání
na zajímavá místa, užijte si vyprávění o významných osobnostech, profesích nebo o spe-
cifickém způsobu života. 

To nejlepší z druhé sezony rozhovorů
Nejlepší česká výšková horolezkyně
Soňa Boštíková při expedici himalaya 8000 v roce 1998 posunula výstupem na Makalu
český ženský výškový rekord, který dodnes nebyl překonán. V současnosti se věnuje ski-
alpinismu a také práci pro společnost Namche, kterou spoluvlastní. Jeden z kamenných
obchodů této firmy najdete i ve Vrchlabí. Vydejte se v našem podcastu spolu se soňou
na hřebeny Krkonoš na tuleních pásech a připomeňte si krásnou bílou zimu. 

Není náčelník jako náčelník
V roce 2023 jsme zpovídali hned dva muže, kterým tento titul náleží. s Pavlem Cingrem,
náčelníkem horské služby, jsme se setkali u Výrovky, kde právě probíhaly atestační zkou-
šky psovodů. Výcvik a samotné zásahy horoslužebníků tak byly logicky hlavním tématem
rozhovoru. 
Jiří Špetla je náčelníkem lanové dráhy na sněžku. poví mnoho o její historii a pracovní
náplni zaměstnanců lanovky. pochopíte, že lanovka má svou úlohu i ve chvíli, kdy se na
hřebenech ocitnete v nouzi, a že není hlavním problémem přetížení sněžky. 

Po stopách hraběte Harracha
Jméno hraběte Jana harracha v Krkonoších rezonuje již po století. V posledních dvou le-
tech obzvlášť – rok 2023 byl rokem harrachů, rok 2024 prohlásila správa KrNap Krko-
nošským rokem Harrachů, vzhledem k 120. výročí založení první přírodní rezervace na
našem území. Jednou z výrazných stop tohoto slavného rodu je bezesporu Krkonošské
muzeum v Jilemnici. poslechněte si rozhovor s jeho emeritním ředitelem, doktorem
Janem Luštincem. připomeňte si spolu s ním cnosti slavných šlechticů a okuste velikost
hraběte harracha. 

Život na Lesní boudě
Navštivte pravou krkonošskou boudu vysoko nad pecí pod sněžkou a poslechněte si, co
všechno obnáší žití na tak odlehlém místě. a jak moc se vám může změnit život, když
máte úzký vztah s přírodou. Olga a Michal Kreiplovi z Lesní boudy vám povypráví o eko-
farmě, či obhospodařování luk ve vyšší nadmořské výšce. a v neposlední řadě o lidskosti
a kráse bytí, protože právě to manželé Kreiplovi ztělesňují. 
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Srdcem Poniklé
Kulturní vesnice v Krkonoších, to je poniklá, vesnice roku 2022 Libereckého kraje. starosta
obce Tomáš Hájek vás zavede na nevšední místa obce, pohovoří o práci starosty i ochot-
nickém divadle. Zjistíte, že poniklá je typická čilým spolkovým životem, ale nežije pouze
historií, posouvá se stále kupředu. Nové i plánované stavby jsou toho důkazem. a na
závěr se také dozvíte, co je pravdy na poudačkách o ponikelské bábě. 

Příběh Krkonošské kozí farmy
Manželé Frantovi hospodaří již osmým rokem na malé farmě v rudníku. Jejich čtyři ruce
se starají klidně i o stovku zvířat a z kozího mléka kouzlí dobroty vyhlášené po celém re-
gionu. Jak vypadá takový běžný den na farmě, nebo jak vznikají sýry, žervé či kefír vám
povypráví Jan Fanta osobně. Zavede vás do rodinné minimlékárny i za kozami na pastvu.
a poradí, kde ručně vyráběné produkty koupit. 

kdo pro vás podcasty připravuje
Za rozhovory stojí Destinační společnost pro turistickou oblast Krkonoše – svazek měst
a obcí. průvodkyní je slovenská moderátorka Mária Maťková (@matkovamay), kterou do
hor přivedla láska a postupně tu zapouští své kořeny. tvorbu podcastů totiž technicky
zajišťuje a za kamerou stojí její partner, fotograf a influencer honza Řeháček (@kopernikk).
proto vám doporučujeme podcasty nejen poslouchat, ale ideálně také sledovat, protože
video vám umožní rozhovory a příběhy vnímat zasazené do autentického prostředí. 

kde všechny podcasty najdete
pod názvem Naše Krkonoše v aplikaci spotify a Google podcasty, nebo ve formě videa
na našem Youtube kanále Krkonoše svazek. 
Odkazy na všechny díly najdete přehledně zde: https://www. krkonose. eu/nase-krko-
nose-rozhovory-z-hor-2023.

Alena Cejnarová
Krkonoše – svazek

měst a obcí
Destinační společnost

pro TO Krkonoše
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teplé podvečery předznamenávají začátek
jarní migrace žab na trdliště. Jejich pouť ale
může být nebezpečná, zejména pokud při
své cestě musí překonat pozemní komuni-
kaci. Každoročně jich množství skončí pod
koly aut. aby tomu tak v Krkonoších ne-
bylo, se starají pracovníci správy KrNap,
kteří pečují o kilometry trvalých i dočas-
ných zábran. 
Doba migrace je proměnlivá a velmi záleží
na průběhu počasí, není proto možné určit
její přesné datum. Optimální jsou pro žáby
teplé a vlhké noci. Noční putování má zcela
prozaický důvod, jímž je přirozená ochrana
před predátory. 
V Krkonoších žije šest druhů obojživelníků
– mlok skvrnitý, čolek horský, čolek obecný,
čolek velký, skokan hnědý a ropucha
obecná. Někteří z nich, např. ropuchy a sko-
kani, se po většinu roku pohybují na souši,
často i daleko od vody. Vodu však potřebují
k rozmnožování, neboť do ní kladou va-
jíčka, z nichž se líhnou pulci. Mnozí obojži-
velníci jsou po celý život vázáni na stejné
místo rozmnožování (trdliště). tahové cesty
zůstávají do značné míry po generace
stejné. pokud takový tah protne silnice,
obojživelníci svůj cíl nemění a při překoná-
vání vzniklé bariéry se stávají obětí auto-
mobilů. V minulosti bylo kolizních míst, kde
obojživelníci při jarním tahu hromadně hy-
nuli, v Krkonoších a podkrkonoší mnoho.
Úsilím správy KrNap se drtivou většinu
z nich podařilo odstranit. Na mnoha mís-
tech v tuto dobu instalujeme dočasné zá-
brany – přibližně 30 cm vysoké pruhy
pevného plastu. Žáby je nepřeskočí. Na-
opak se díky nim daří usměrnit pohyb žab

a navést je do připravených plastových
kbelíků. ty ráno a večer stráž ochrany pří-
rody správy KrNap spolu s dobrovolníky
přenáší přes kritické úseky. 
instalace dočasných zábran však není jedi-
nou možností, jak účinně zabránit ztrátám
při přesunu žab na trdliště. správa KrNap
v minulých letech na několika místech in-
tenzivního tahu žab instalovala tzv. trvalé
zábrany. Oproti dočasným zábranám, které
se po ukončení migrace sbalí a uskladní na
další rok, zůstávají trvalé zábrany instalo-
vány celoročně. Jedná se přibližně o 30 cm
vysoké pruhy plechu, které opět usměrňují
pohyb žab. Nejdelším úsekem s trvalými
zábranami je okolí Labské přehrady ve
Špindlerově Mlýně. 
Účinnou pomocí obojživelníkům je vytvá-
ření či obnova drobných vodních ploch,
v kterých se zadržuje voda. sem se pak
především v období rozmnožování obojži-
velníci stahují. Mezi takové vzorové lokality
patří tůňky v okolí harrachova při cestě
k Mumlavskému vodopádu. 
Další informace o aktuálním dění v Krko-
nošském národním parku najdete na face-
bookovém profilu https://www. facebook.
com/spravakrnap

řidiči pozor! začíná jarní migrace žab.
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pokud se ocitneme v situaci, kdy jsou ohro-
ženy životy, majetek nebo životní prostředí,
neváhejme zavolat na linku tísňového vo-
lání složky, jejíž pomoc potřebujeme.
Všichni víme, že při volání na tísňovou linku
nahlašujeme informace ohledně toho, co
a kde se to stalo a kdo volá. Jak ale přesně
popsat místo, kde se nacházíme? 
pokud nemáme možnost použít k určení
polohy Gps souřadnice, využijme orien-
tační body a informace, které jsou všude
kolem nás. 
pokud se nacházíme v obci (městě), infor-
mujme operátora o jeho názvu, názvu
ulice, číslu popisném. pokud nevíme ani
nevidíme číslo popisné budov v jejichž
blízkosti se nacházíme, použijme pro ur-
čení naší polohy další blízké orientační
body. těmi jsou místně významné objekty
jako je kostel, škola, nemocnice, benzínová
stanice, budova úřadu, banky, pošty, ob-
chodního centra, vodní plocha nebo třeba
hřbitov. Můžeme použít také názvy z tabu-
lek městského orientačního systému, za-
stávek městské hromadné dopravy.
Některá města mají pro tyto situace číselně
označeny i stožáry veřejného osvětlení. 
pohybujeme-li se v přírodě, sdělme operá-
torovi, v jakém směru a po jaké turistické
trase jdeme, jakou má barvu, kolik kilome-
trů jsme asi ušli. K přesné lokalizaci naší po-
lohy můžeme využít, tzv. bod záchrany.
Jedná se o místo označené tabulkou s uni-
kátním kódem usnadňujícím lokalizaci v pří-
padě potřeby záchrany. tabulka dále
obsahuje telefonní čísla na tísňové linky, ně-
které také zeměpisné souřadnice daného
bodu. hledejme další významné body v kra-

jině, které nám mohou dopomoci k přesněj-
šímu popisu, kde se nacházíme. takovými
body mohou být nadzemní elektrické ve-
dení velmi vysokého napětí, rozhledna,
vodní tok, vodní plocha a nádrž, památná
místa jako jsou pomníky a kaple, přírodní
úkazy např. meandry řek a skalní vrcholy. 
při cestování dopravním prostředkem je si-
tuace problematičtější. Vždy je dobré na-
hlásit po které komunikaci a jakým směrem
jedeme a snažit se co nejvíce upřesnit, kde
k mimořádné události došlo. K tomu vy-
užijme číselné označení komunikací, infor-
mativní směrové dopravní značky, kterými
jsou např. směrové tabule, označení křižo-
vatky, kilometrovníky. Na silnicích nižších
tříd jsou značeny číslem podjezdy, mosty,
železniční viadukty či přejezdy. K upřesnění
pak využijme orientační body stejným způ-
sobem, jako při pohybu ve městě či v pří-
rodě. 
rychlé a přesné popsání místa mimořádné
události operátorovi tísňové linky může
rozhodnout o záchraně života. 
Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným!

autor: kpt. Ing. Alena Sládková, 
HZS Libereckého kraje
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víš odkud voláš o pomoc na tísňovou linku?
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Únik nebezpečných látek může být způ-
soben mnoha příčinami. Dopravními ne-
hodami při jejich přepravě, haváriemi
v mnoha odvětvích průmyslu, zejména
chemickém, a to při jejich výrobě, naklá-
dání s nimi nebo skladování. hrozbou je
i jejich použití při teroristických útocích
a válečných operacích. Nebezpečné látky
způsobují v souvislosti se svými vlast-
nostmi po zasažení lidského organismu
vážné zdravotní potíže. Může se jednat
o poleptání kůže a sliznic dýchacích cest,
dušení, otravu apod. 
Jak se můžeme ochránit před jejich do-
pady? pokud jsme venku, vidíme kouř, cí-
tíme zápach ihned si chraňme dýchací
cesty. Nikdy se nepřibližujme k místu
úniku. Odejděme do bezpečné vzdále-
nosti. Je-li to možné, ukryjme se v nej-
bližší budově ve vyšších patrech v místě
odvráceném od místa úniku. Nechoďme
do podzemních prostor, suterénu ani
sklepa, protože většina nebezpečných
látek ve fázi plynu a par je těžší než
vzduch, a proto by ukrytí v těchto pro-
storech mohlo být nebezpečné. pokud
jsme v jakékoli budově a máme se eva-
kuovat ze zasaženého prostoru, vy-
tvořme si prostředek improvizované
ochrany. Využijme veškeré dostupné
oděvní součástky a předměty v místě.
Chraňme si dýchací cesty, oči, obličej
a celý povrch těla. Řiďme se zásadou „čím
více vrstev tím lépe“.
K ochraně dýchacích cest použijme jakou-
koliv textilii. Může se jednat o utěrku, ruč-
ník, tričko, prostě cokoliv, co několikrát
přeložíme. Ochrannou vlastnost můžeme

zvýšit namočením ve vodě a máme-li tu
možnost, vhodnou variantou je i roztok
vody a kyseliny citrónové nebo jedlé sody.
textilii pevně upevněme přes nos a ústa
pruhem látky, ideálně šátkem nebo šálou.
K ochraně očí použijme uzavřené brýle.
Vhodné jsou brýle do vody, lyžařské nebo
pracovní. Na ochranu těla použijme do-
stupné oblečení. pokud budeme mít mož-
nost, pro nejsvrchnější vrstvu použijme
softshellový materiál nebo pláštěnku. Ne-
smíme zapomenout na ruce a nohy. Nej-
vhodnější pro jejich ochranu jsou pryžové
rukavice a uzavřené vysoké boty, jakými
jsou holínky nebo kozačky. Nastat může
ale také situace, kdy z výše uvedeného
výčtu vhodných materiálů nebudeme mít
některý nebo žádný při ruce. Nebojme se
experimentovat, hledejme alternativy! po-
užijme igelitové sáčky, pytle, přikrývky,
plachty, zkrátka cokoliv, co zabrání účinku
nebezpečné látky na náš organismus. tyto
jednoduché kroky mohou být klíčové při
ochraně před únikem chemických látek
a mohou nám zachránit život. 
Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným!

autor: kpt. Ing. Alena Sládková, 
HZS Libereckého kraje

jak se ochránit při úniku nebezpečných látek? 
naučme se zhotovit prostředek improvizované ochrany!
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